北京市发展和改革委员会、北京市城市管理委员会《关于开

展 2019 年供热领域重点用能单位能效对标的通知》

京发改[2019]459 号

各区发展改革委、城市管理委，各有关单位：

能效对标是指企业为提高能效水平，与同行业先进企业的能效指

标进行对比分析，确定标杆，通过管理和技术改造，达到标杆或更高

能效水平的节能实践活动。通过开展重点用能单位能效对标活动，可

以有效引导企业提高能源利用效率，缓解本市经济社会发展面临的能

源和资源约束。为进一步提升企业能效水平，深入落实《重点用能单

位节能管理办法》（国家发展改革委等 7 部门令第 15号）要求，市

发展改革委、市城市管理委联合组织开展供热领域重点用能单位能效

对标活动。现就相关工作通知如下：

一、活动范围

本次能效对标活动主要针对年综合能源消费量达到 5000 吨标准

煤以上的供热领域重点用能单位（详见附件 1），其它供热单位也可

自愿申请参加。

二、活动主要流程

4 月 10 日前，供热领域重点用能单位和自愿参与本次能效对标

活动的供热单位向市发展改革委和市城市管理委提交申请表（详见附

件 2。联系人张卡卡，联系电话 55591107）。4 月 20 日前，市发展

改革委、市城市管理委委托北京节能环保中心组织能效对标活动单位

开展专题培训会，发放能效对标调查表。4 月底前，能效对标活动单

位向北京节能环保中心提交能效对标调查表及相关材料。北京节能环

保中心结合调研表对能效对标活动单位开展现场调研并编制《2019

年供热领域重点用能单位能效对标报告》。6月底前，正式公布本次

供热领域重点用能单位能效对标情况。

市发展改革委、市城市管理委对本次活动前三名单位授予“2019

年度供热领域能效领跑者”称号。同时，市城市管理委在组织供热行

业绩效考评时对年度供热领域能效领跑者单位给予优先考虑。能效对

标排名靠后的供热单位应健全节能制度、完善能源管理体系，挖掘节

能潜力，开展节能改造，不断提升能效水平。市发展改革委将适时对

能效水平落后的重点用能单位开展节能监察和能源审计。

三、其他事项

市发展改革委、市城市管理委将会同相关单位不断完善供热领域

能效标准，并积极将能效领跑者的能效水平转化为地方标准，引导供

热行业不断提高能效水平。

各区发展改革委、城市管理委要高度重视能效对标活动工作，将

其作为提升行业和地区能效水平的重要手段，积极宣传和引导本地区

供热单位参与活动。

供热领域重点用能单位和自愿参与活动的单位要积极主动开展

能效对标活动，不断提升节能管理水平，争创供热领域能效领跑者。

特此通知。

附件：1.2019 年供热领域重点用能单位名单

2.2019 年供热领域重点用能单位能效对标申请表

（联系人：市发展改革委 晋 文； 联系电话：55590317

市城市管理委 孙作亮； 联系电话：68531552）

北京市发展和改革委员会

北京市城市管理委员会

2019 年 4 月 1日